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RAPORT ME REKOMANDIME
I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SiE KOSOVIS
né lidhje me

Mungesén e gasjes né ndértesén e gjykatés né pjesén veriore t& Mitrovicés, respektivisht
mohimit t& s¢ drejtés pér qasje né drejtési

Pér: Z. Nehat Idrizi
Kryesues i Késhillit Gjygésor té Kosovés

Z. Blerim Isufaj
Kryesues i Késhillit Prokurorial té Kosovés

Z. Ali Kutllovci
U. D. Kryetar i Gjykatés Themelore né Mitrovicé

Z. Shyqyri Syla
Kryeprokuror né Prokuroriné Themelore né Mitrovicé

Prishting, mé 8 gusht 2016



QELLIMI I RAPORTIT

Qéllimi i kétij raporti €shté t& térheqé vémendje autoriteteve pérgjegjése nése gjykata né
pjesén veriore t& Mitrovicés siguron qasje né drejtési dhe nése kjo qasje &shté né pajtim
me standardin e trajtimit t& barabarté t& qytetaréve para Kushtetutés.

Me ané té kétij raporti Avokati i Popullit synon té térheq vémendjen e institucioneve
pérkatése/kompetente pér pasojat negative nga moszbatimi i ligjit, shkeljet e t& drejtave
themelore t&€ njeriut pér qasje né drejtési, dhe té rekomandojé zgjidhje t&€ mundshme.

PERMBLEDHJA E FAKTEVE

Q¢ prej shkurtit 2008, saktésisht, menjéheré pas shpalljes sé pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, sistemi gjyqésor né Mitrovicé pérballet me probleme genésore né funksionimin
e tij. Sistemi gjyqésor kishé filluar puné prej 1 shtator 1999 deri mé 20 shkurt 2008.
Késhtu, pér mé shumé se teté vite, ky sistem pothuajse ka ndaluar sé funksionuari
térésisht duke e béré t& pamundur pér qytetarét e rajonit ushtrimin e té drejtave themelore
pér qasje né drejtési, e drejté kjo e garantuar me instrumentet ndérkombétare pér té drejtat
e njeriut, t& zbatueshme drejtpérdrejté né Kosové dhe me Kushtetutén e Kosovés.

Né ndértesén e gjykatés qé ndodhet né pjesén veriore té¢ Mitrovicés nuk ka pasur gasje
pér gjyqtarét dhe prokurorét publik lokal dhe personelin ndihmés té tyre qé pas ngjarjeve
t& muajve shkurt dhe mars 2008."

Q€& nga vendosja e tyre zyrtare me 9 dhjetor 2008, ky kompleks i gjykatés &shté
administruar nga personeli i Misionit t&¢ Bashkimit Evropian pér Sundim t& Ligjit né
Kosové (EULEX), i cili aktualisht pérbéhet prej gjyqtaréve, prokuroréve, personelit
vendor (shqgiptaré t€ Kosovés dhe serbé t€ Kosovés) dhe personelit ndihmés
ndérkombétar.”

Né ndértesén e Gjykatés né veri t&¢ Mitrovicés jané shkaktuar déme t& konsiderueshme
dhe nuk ka pasur qasje né ndértesén e gjykatés né veri, g€ kané mbetur 2500 léndé t&
procedurés civile dhe 1700 1éndé té procedurés penale, ku asnjéheré nuk ka pasur
mundési té procedohen.3

Aktualisht Gjykata Themelore né Mitrovicé punon né objektin e ish Gjykatés Komunale
né Vushtrri. Vitin e kaluar, dega né Vushtrri e GITHM, éshté vendosur n€ njé objekt té ri.
Mungesa e hapésirave pér puné né GJTHM, &shté e véshtiré, pasi disa gjyqtaré punojné

'Shih raportin e OSBE-sé Janar 2011, lidhur me Sistemi Gjyqésor né Mitrovicé
’Po aty, fg...
*Shkresé nga Gjykata Themelore e Mitrovices, GJA.nr.209/2016, 01.07.2016
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né njé€ zyre. Po ashtu, edhe i gjithé stafi punues kushtet e punés i ka t& véshtira pér arsye
t€ mungesés s€ hapésirave. N& objektin e gjykatés né veri gjendet EULEX-i. Shpenzimet
e kérkuara pér mirémbajtje t& objektit né veri paguhen, ndérsa nuk lejohet gasija.

Pothuajse shumica e l1éndéve t& prokurorisé qé kané mbetur né objekt né veri t&
Mitrovicés jang parashkruar, pér arsye objektive t& pamundésisé sé gasjes né veri.

PTHM, tani funksionon né objektin e ish gjykatés né Vushtrri, kushtet e punés jané t&
véshtira, pér arsye t& hapésirés pér puné. Ka mungesé t& prokuroréve. Pas vendosjes né
objekt t€ ri t&¢ degés né Vushtrri t&¢ GITHM, prokuroria ka edhe 2 zyre, por jané té&
pamjaftueshme pér puné.

ANALIZA JURIDIKE

Bllokimi i léndéve né pjesén veriore dhe mosfunksionimi i ploté i sistemit gjyqésor né
Mitrovicé pér mé shumé se teté vite paraqet shkelje serioze té drejtave té njeriut té
garantuara me Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut: e drejta pér qasje né drejtési,
e drejta pér liri dhe e drejta pér gjykim korrekt brenda kohés sé arsyeshme. Ky raport do
t€ fokusohet né t& drejtén pér qasje né drejtési — e drejté kjo fundamentale dhe burim i
realizimit t& drejtave té tjera.

E drejta pér qasje né drejtési

Qasja né drejtési jo vetém q& Eshté e drejté né vete, por Eshté gjithashtu njé mjet fugizues
dhe mundésues né realizmin e ushtrimit t&€ drejtave t€ tjera. E drejta e qasjes né gjykaté,
éshté e drejté fundamentale e njeriut e cila nénkupton gé askush nuk mund té€ pengohet
apo té ndalohet g t’1 drejtohet njé gjykate pér t& kérkuar mbrojtjen e t& drejtave té tij, dhe
ndalesat nuk mund t& béhen as nga kushtetuta, ligji, apo ¢farédo akti tjetér, por as nga
vendimet individuale t& ndonjé gjykate apo autoriteti tjetér.4

E drejta pér qasje né drejtési &shté e drejté e pércaktuar dhe e mbrojtur me Konventén
Evropiane pér Lirité dhe t& Drejtat e Njeriut® (kétu e tutje KEDNJ): dhe né vete pérfshin
t€ drejtat themelore té€ njeriut , si¢ jan€ e drejta pér njé gjykim t& drejté€ sipas nenit 6 t&
KEDNJ-s&® e Drejta pér Ankim Efektiv sipas nenit 13 t& KEDNJ-s&.’

‘Komentari Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés fq.488

SKEDNJ &shté pjesé e sistemit tong juridik e Kushtetues sipas nenit 22 t& Kushtetutés sé Kosovés “rregullat
pérgjithésisht t& pranuaraté sé drejtés ndérkombétare béhen pjesé e rendit juridik, se ato jangé mbi ligjin
vendor, dmth. mbi ligji né Republikés s& Kosovés, té cilat i pérkasin ligjit vendor kombétar dhe, si té tilla,
kéto rregulla(parime) nuk i nénshtrohen vlerésimit t& kushtetutshmérisg”.

*Neni 6 KEDNJ “E drejta pér njé proces té rregullt: Cdo person ka t& drejté qé céshtja e tij t& dégjohet
drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati t& arsyesh&m nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar
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Qasja né drejtési pérmes gjykatave, "the right of access to a court" sipas KEDNJ
nénkupton qé gjykatat duhet té jené t&¢ qasshme. Qasja mund té pérfshijé gatishmériné e
gjykatave me juridiksion relevant, disponueshméring e interpretimit, gasjen né informata
dhe gasjen né vendime gjyqésore. Pjesé e késaj t& drejté gjithashtu mund t& pérfshihet
edhe largésia gjeografike e gjykatés, pra nése aplikantéve u pamundé&sohet ndjekja e
rregullt e procedurave ligjore pér shkak t& largésisé gjeografike.®

Duke i pasur parasysh elementet t& cilat e karakterizojné t& drejtén pér qasje né drejtési —
e cila kérkohet pérmes gjykatave, mund té konstatohet qé né€ rastin e Gjykatés sé&
Mitrovicés &shté shkelur kjo e drejté né pérgjithési dhe né vecanti: 1) Mohimi i qasjes né
informata; 2) Qasja né vendime gjyqésoré dhe 3) Mosgatishméria e gjykatés me
juridiksion pér té vepruar.

E drejta ndérkombétare dhe evropiane pér té drejtat e njeriut detyron shtetet t& garantojné
té drejtén e ¢do individi pér té shkuar dhe pér té pasur qasje né gjykaté - ose pér t€ marré
njé mbrojtje gjyqésore lidhur me njé ¢éshtje penale, civile , administrative apo qofté edhe
pér té gjetur se té drejtat e individit jané shkelur. Késhtu, duke ditur qé mbi 2700 1&ndé
civile dhe mbi 1500 1éndé penale kané mbetur t& pa proceduara kjo jo vetém qé ka
diskriminuar njé pjesé t& qytetaréve t&¢ Kosovés (komunat veriore) por paraget edhe njé
réndesé dhe humbje t& kredibilitetit dhe besueshmériné né sistemin gjygqésore té
Republikés sé Kosovés.

Pamundésimi i ushtrimit t€ sé¢ drejtés pér t’iu drejtuar drejtésisé, konkretisht gjykatés,
paraget shkeljen themelore dhe mé t& réndésishme sepse vetém pérmes saj mundésohet
arritja deri tek té drejtat e tjera (népérmjet rrugéve gjyqésore deri tek vendimet meritore).
Me kété rast, qytetaréve té& Mitrovicés u pamundésohet pér t& mbrojtur vetén kundér
shkeljeve t& drejtave té tyre, pér t& korrigjuar gabimet/shkeljet civile, pér t& mbajtur
pushtetin ekzekutiv t& pérgjegjshém dhe pér t& mbrojtur veten e tyre né procedurat
penale.

E drejta pér proceduré t& drejté dhe zgjidhja me kohé e mosmarréveshjeve, e drejta pér
démshpérblim t& pérshtatshém, si dhe zbatimi i pérgjithshém i parimeve t& efikasitetit dhe
efektivitetit né ofrimin e drejtésisé té cilat parashihen né t& drejtén ndérkombétaré dhe
evropiane shkelen né momentin ¢ mohimit t& ushtrimit t& s¢ drejtés pér qasje né drejtési. 2

me ligj, e cila do t& vendosé si pér mosmarréveshjet né lidhje me t& drejtat dhe detyrimet e tij t€ natyrés
civile, ashtu edhe pér bazueshmériné e ¢do akuze penale né ngarkim t& tij.*

Neni 13 KEDNI: “E drejta pér zgjidhje efektive: Cdokush, t& cilit i jang shkelur t& drejtat dhe lirit¢ e
pércaktuara né kété Konventé, ka té drejtén e njé zgjidhjeje efektive para njé organi kombétar, pavarésisht
se shkelja &éshté kryer nga persona qé veprojné né pérmbushje té funksioneve té tyre zyrtare.”

*Handbook access to justice

? Doracak mbi ligjin evropian né lidhje me gasjen né drejtési
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Zbatimi né praktiké i s€ drejtés pér qasje né gjykaté shihet né rastin Golder v. United
Kingdom'"ku njé i burgosur kishte tentuar ta padiste rojén e burgut pér shpifje sipas
procedurés civile, gj¢ qé nuk ishte pranuar nga gjykata nacionale, prandaj GjEDN;
vendosi g€ refuzimi i gjykimit t&€ njé padie t& tillé nga gjykata ishte shkelje e sé drejtés
pér qasje né gjykaté t& t& burgosurit. Sipas paragrafit 36 t& Aktgjykimit e drejta pér qasje
“right to court” interpretohet si né& vijim: “Pjesé e sé drejtési pér gjykim ose e gasjes né
drejtési &éshté e drejta pér té dorézuar prané Gjykatés ose tribunalit c¢farédo lloji té&
parashtresés mbi t€ cilén do t€ veproi gjykata né lidhje me t&é drejtat dhe obligimet civile.
“Right to the court” ose e drejta pér qasje né drejtési pérfshiné té drejtén gé té iniciohen
procedura né ¢éshtje civile prané gjykatés kompetente”.

E drejta e qasjes né gjykaté ku GJENDJ konstatoi se Pamundésia e njé pale gé padia e saj
t€ dégjohet efektivisht nga njé gjykaté né lidhje me njé kontest civil &shté trajtuar nga
Gjykata edhe né rastin Immobiliare Saffi v. Italy,"" ku u konstatua se kjo parget shkelje t&
sé€ drejtés pér qasje né€ gjykaté, dhe rrjedhimisht né kundérshtim me parimin e shtetit
demokratik dhe shtetit e s& drejtés.

GjEDN;j né rastin Brandstetter v. Austria,'* vendosi qé palés sé akuzuar i ishte shkelur e
drejta pér qasje t€ barabarté né gjykaté pasi q€ ankesa e prokurorisé e béré€ né gjykaté€ nuk
i ishte dérguar edhe palés sé akuzuar, dhe rrjedhimisht kjo e fundit nuk ishte ofruar
mundésia e pérgjigjes ndaj pretendimit t& ankesés sé prokurorit.

E drejta pér gasje s€ barabarté né gjykaté &shté standard i s€ drejtés pér gjykim té drejté
dhe nénkupton qé secila palé né procedurén gjygésore duhet t’i ofrohet ambient dhe kohé
e arsyeshme pér t& dhéné shpjegime mbi rastin, né ményré qé t€¢ mos shihet né syté e té
tjeréve g€ njéra pal€ ishte paarsyeshém e kufizuar ndaj kundérshtarit t& tij/saj.”?

Qasja né drejtési sipas Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés

Edhe Kushtetuta e Republikés sé Kosovés e parasheh t&€ drejtén pér qasje né drejtési, ku
nén nenin 102.2 pércaktohet se “Pushteti gjyqésor éshté unik, i pavarur, i drejté, apolitik e
i paanshém dhe siguron gasje t& barabarté né gjykata.”, duke u bazuar né nenin 102.2
qasja né gjykaté éshté njé e drejte kushtetuese e garantuar kjo e drejté kushtetuese
konkretizohet edhe me nenin 7 té Ligjit pér Gjykata sipas t& cilit pércaktohet se “Cdo
person ka t& drejté t'i drejtohet gjykatés pér té kérkuar mbrojtjen dhe zbatimin e t&
drejtave té tij t& ligishme. Cdo person ka t& drejté t& pérdor mjetet juridike kundér njé

1 Case of Golder v. THE UNITED KINGDOM (Application no. 4451/70) JUDGMENT STRASBOURG 21
February 1975
"' Case of, Immobiliare Saffi v. Italy, Application No. 22774/93, 28 July 1999, Judgement.

2. Case of, Brandstetter v. Austria, 28 August 1991, Judgment, Series A. No. 21, f. 28, para. 68.
13 Rastin Bulut v. Austria,”
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vendimi gjyqésor apo administrativ q¢€ cenon t&€ drejtén apo interesat e tij né ményrén e
caktuar me ligj”

Me kushtetutén e Republikés sé Kosovés pércaktohet se ¢do person ka té drejté t& gasen
né gjykaté, kjo qasje duhet t& jeté e barabarté pér t&é gjithé qytetarét e Republikés sé
Kosovés pa diskriminim. Qasja né gjykaté né pérputhje me Kushtetuté nénkupton se ¢do
person pa diskriminim dhe n& ményré t& barabarté ka t¢ drejté ti drejtohet gjykatés pér
realizimin e t& drejtave dhe obligimeve t& tij kushtetuese e ligjore. Qasja né gjykaté
pérfshiné t€ drejtén q& ¢do person ti drejtohet gjykatés dhe té keté qasje si fizikisht ashtu
edhe me ané t€ shkresave dhe mjeteve tjera juridike.

E drejta e qasjes né drejtési né pérgjithési dhe e drejta pér gasje né gjykaté né vecanti
paraget njé element shumé té réndésishém duke pasur parasysh se gjykatat ofrojné
mbrojtje gjyqésore t& drejtave ' kundér praktikave té paligjshme dhe mundésojné
zbatimin dhe sundimin e ligjit. Vetém pérmes njé gjykate funksionale dhe njé sistemi
gjyqésor funksional mund t&€ garantohet sundimi i ligjit.

Shkelje t& s¢ drejtés pér qasje né gjykaté ekziston né raste: a) kur gjykatat refuzojné té
pranojné njé palé mbi baza locus standi, duke e konsideruar qé ¢éshtja e palés nuk mund
t'1 qaset gjykatés; b) kur e drejta pér qasje né gjykaté kufizohet nga procedura apo
kufizime té ndryshme; dhe c¢) kur vendimet finale gjyqésore nuk zbatohen nga
institucionet pérkatése.'

Mohimi i qasjes né gjykaté paraqet shkelje t& t&€ drejtave t€ njeriut t& pércaktuara me
KEDN;j dhe Kushtetuté, shkelja e ké&saj t& drejte i pamundéson personave qé t& dérgojné
¢éshtjet né Gjykaté Kushtetuese né pérputhje nenin 113 paragrafi 7 i Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés dhe me Neni 47 t& Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese ku
pércaktohet se “/. ('do individ ka té drejté té kérkojé nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
Juridike né rast se pretendon se té drejtat dhe lirité e tija individuale té garantuara me
Kushtetuté jané shkelur nga ndonjé autoritet publik. 2. Individi mund ta ngrité kérkesén
né fjalé vetém pasi qé té keté shteruar té gjitha mjetet juridike té pércaktuara me ligj."
me rastin ¢ pamundésimit t& dérgimit t& ¢éshtjes né Gjykaté personave ju pamundésohet
edhe shterja e mjeteve juridike qé &shté kusht pér dérgimin e njé ¢éshtje né Gjykatén
Kushtetuese dhe né kété formé personave ju mohohet edhe njé e drejté Kushtetuese.

" Neni 54 i Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés; Mbrojtia Gjygésore e té Drejtave: “Cdokush gézon t&
drejtén e mbrojtjes gjygésore né rast t& shkeljes ose mohimit t& ndonjé té drejte t¢ garantuar me kété
Kushtetuté ose me ligj, si dhe t& drejtén né mjete efektive ligjore n&se konstatohet se njé e drejté e tille
&shté shkelur.”

1% Komentari i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, fq.489
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KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT
Avokati i Popullit konstaton:

Mungesa e njé sistemi gjyqésor plotésisht funksional né veri t& Kosovés paraqget pengesa
t¢ médha né t& drejtat e individit pér gasje né drejtési. N& rastin konkret t& shtetasve t&
Republikés sé¢ Kosovés né pérgjithési dhe banoréve té asaj pjese qé bie né kompetencé
territoriale t& asaj gjykate u &shté penguar vazhdimisht e drejta pér qasje né drejtési gé
nga 20 shkurti 2008 deri mé& sot. Mohimi pér mé shumé se 8 vite i qasjes né Gjykatén né
veri t& Mitrovicés shkelé:

(1) Te drejtén pér gjykim t& drejté e pércaktuar dhe e mbrojtur me nenin 6 t& Konventés
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (KEDNJ) dhe me nenin 102 paragrafi 2 i
Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés.

(2) Me rastin e shkeljes sé drejtés pér qasjes né gjykaté shkelet edhe e drejta pér mjete
efikase juridike t€ pércaktuar dhe t&€ mbrojtur nenin 13 t& Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut (KEDNJ) dhe me nenin 32 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés.'®

(3) E drejta pér gjykim t€ drejté dhe brenda njé afati t&€ arsyeshém nga njé gjykaté e
pavarur e krijuar me ligj e drejté kjo e pércaktuar dhe e mbrojtur me nenin 6 t&
Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (KEDNJ)

(4) Té drejtén pér mbrojtje gjyqésore té drejtave t&€ pércaktuar me nenin 54 t&é
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.'’

(5) Teg drejtés pér mbrojten e pronésisé dhe pronés e pércaktuar dhe e mbrojtur me nenin
1 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut - KEDNJ-s& (protokolli shtesé
Paris, 20.I111.1952) pérkatésisht me nenin 46 té Kushtetutés s€ Republikés sé
Kosovés.

(6) Funksionimi jo i rregullt i sistemit gjyqésor dhe mohimi i t& drejtés pér qasjes né
gjykaté shkakton pasojat serioze edhe né sundimin e ligjit, forcimin e rendit publik
dhe mbrojtjen e rajonit nga praktikat e kundérligjshme.'®

(7) Parashkrimet ligjore: Veprat penale pér t€ cilat né bazé t€ Kodit Penal t&€ Republikés
sé¢ Kosovés parashihet parashkrimi, si pasoj e mungesés sé qasjes né gjykaté dhe

' Shkelja e t& drejtés pér qasje né gjykaté shkakton edhe shkelje té s¢ drejtés pér mjete juridike efikase
sepse me shkeljen e t& drejtés pér qasje né gjykaté pamundésohet dérgimi i shkresave né gjykaté, shkresave
si jané kérkesat ankesat mjetet tjera juridike.

"Neni 54 i KRK-s& parasheh: “Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes gjyqésore né rast t& shkeljes ose
mohimit t& ndonjé té drejte té garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe t& drejtén né mjete efektive
ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé &shté shkelur.”

"% Mohimi i qasjes né gjykaté dhe organet e drejtésisé pamundéson organtet shtetérore po edhe personat qé t&
realizojné obligimet e tyre ligjore dhe té raportojng krimin.
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funksionimit jo t& rregullt & organeve gjygésore pas kalimit t& afatit t& paraparé
ligjoré arrijné parashkrimin."

REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

NEé bazé té kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t& Kushtetutés s¢
Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 8 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit rekomandon gé:

1) Késhilli Gjyqésor i Kosovés né afatin sa mé té shkurtér kohor té
funksionalizojé sistemin gjyqésor né rajonin e Mitrovicés, duke mundésuar
késhtu gasjen né léndét civile dhe penale té bllokuara prej vitit 2008 dhe té
procedojé me ato qé do té vijojné.

2) Gjykata né pjesén veriore né Mitrovicé t¢ marré masat e nevojshme pér
heqjen e té gjitha pengesave fizike dhe administrative té gasjes né¢ dokumente
dhe té bashképunojé né nivelin e duhur me pjesén tjetér té degéve té
Gjykatés sé Mitrovicés.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t€ Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né€ Republikén e
Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t&€ Popullit dhe t’1 paragesé
atij/asaj t& gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”") dhe nenin
28 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i
Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve
konkrete, ... duhet t& pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjal€”),
mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé do t& ndérmerrni lidhur me kété
céshtje.

nder

1] ashan
Avokat i Popullit

"Parashkrimi paragitet né ato raste ku veprat penale kané afat t& parashkrimit mé t& shkurtér se 8 vite, kryesisht
veprat penale qé kané dénime me mé pak vite burg, veprat penale qé kang dénime me gjoba dhe kundérvajtjet.
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